经营业务之估计盈利计算，于损益中扣除人民币5,949,000元（二零一六

年九月三十日止九个月及二零一六年十二月三十一日止年度分别为人民

币6,142,000元（未经审核）及人民币7,586,000元）之所得税开支。

6. 财务风险管理

本集团之经营活动令其须承受众多不同之财务风险：外币风险、信贷风险、流

动资金风险及利率风险。本集团之整体风险管理计划主要针对金融市场之不可

预测性，旨在将对本集团之财务业绩之潜在不利影响减至最低。

(a) 外币风险

本集团的货币风险主要源于买卖活动所产生的以外币（即交易以有关企

业的功能货币以外之货币进行）定值之应收款项、应付款项以及银行及

现金结余。

于二零一七年九月三十日及二零一六年十二月三十一日，本集团以外币

为单位的货币性资产与货币性负债的账面值如下：

 本集团 外币风险
  于二零一七年九月三十日  于二零一六年十二月三十一日
  美元  欧元  港元  美元  欧元  港元
  人民币千元  人民币千元  人民币千元  人民币千元  人民币千元  人民币千元

 已抵押银行存款及银行及

 现金结余 3,417  -  15,644  2,514  -   5,778
 应收账款及应收票据 160  -  -  -   -   -
 应收相联公司款项 -  -  -  -   2,151 -
 应付账款 -  (521)  -  (40)  -   -
 应计费用 -  (175)  (1,225)  -   -   (2,755)

  3,577  (696)  14,419  2,474  2,151 3,023

36
中国消防企业集团有限公司
财务报表附注
截至二零一七年九月三十日止九个月

6. 财务风险管理 （续）

(a) 外币风险  （续）

本集团现时并无针对外币交易、资产及负债的外币对冲政策。然而，本

集团会密切监察其外币风险，并将于有需要时考虑为重大外币风险进行

对冲。

下表详列了在所有其他可变项维持不变下，本集团对各种外币兑人民币

的汇率在出现合理可能的5%变动时的敏感度。敏感度分析仅包括于报告

期结束时存在的以外币为单位的货币性项目，并调整其于各报告期结束

时因外币汇率变动5%而出现的汇兑折算。

  本期╱年度盈利及其他全面收益
 之增加╱（减少）

  截至
二零一七年
九月三十日
止九个月

 截至
二零一六年

十二月三十一日

止年度
  人民币千元  人民币千元
 - 倘若人民币对外币转弱
 港元  721 151
 美元 179 124
 欧元 (35) 108

 - 倘若人民币对外币转强
 港元  (721) (151)
 美元 (179) (124)
 欧元 35 (108)

管理层认为，敏感度分析不能代表内在的外币风险，无论是期╱年末风

险或期间╱年度内的风险。

(b) 信贷风险

本集团的信贷风险主要来源于其应收账款、应收票据及其他应收款项。

为减低信贷风险，董事已委派小组负责厘定信贷额度、信贷批核及其他

监察程序。此外，董事定期检视各笔贸易债务，以确保已就不可收回债

务确认足够减值亏损。就此而言，董事认为本集团之信贷风险已大幅减

低。

本集团并无重大信贷集中风险。

37
中国消防企业集团有限公司
财务报表附注
截至二零一七年九月三十日止九个月

6. 财务风险管理（续）

(b) 信贷风险（续）

本集团设有政策确保销售只提供予拥有适宜信贷记录之客户。应收关连

公司款项由董事密切监察。

现金及银行结余的信贷风险有限，因交易对手为香港信贷评级机构给予

高信贷评级之银行。

本集团没有提供任何其他可能令本集团承受信用风险的担保。

(c) 流动资金风险

本集团的政策是定期监察现行及预期流动资金要求，以确保其维持充足

现金储备，以应付短期及较长期的流动资金需要。

本集团根据未贴现合约现金流对本集团非衍生金融负债之到期日分析如

下：

  少于一年  一至两年  两至五年  超过五年  总计
  人民币千元  人民币千元  人民币千元  人民币千元  人民币千元